35 Quinto quantum ad *iudicem apparentem* dicit: *Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate*; Apocalypsis primo: "Ecce, venit cum nubibus, et videbit cum omnis oculus, et qui eum viderunt," Et de hoc adventu Danielis septimo: "Aspiciebam ego in visione noctis, et ecce, cum nubibus coeli quasi Filius hominis veniebat et usque ad antiquum diem pervenit, et in conspectu eius obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem et honorem et regnum. Potestas eius potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur," Et hic adventus erit terribilissimus adeo, quod impleatur illud Isaiae secundo: "Incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in die illa, et idola penitus conterentur," "Et ingredietur scissuras petrarum et in cavernas saxorum a facie formidinis Domini et a

gloria maiestatis eius, cum surrexerit percutere terram „ Et ideo in Psalmo: „Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu eius exardescet, et in circuitu eius tempestas valida „

- ³⁶ Licet autem multa et mira contingant in iudicio et quasi inenarrabilia, Hieronymus tamen quaedam narrat, quae dicit se reperisse in annalibus Iudaeorum quae a diversis diversimode ordinantur. Dicit enim, quod primo die eriget se mare super altitudinem montium, ut verificetur illud Psalmi: „Mirabiles elationes maris „ — Secundo die in tantum descendet, ut vix videri possit, secundum illud Nahum primo: „Dominus in tempestate et turbine viae eius, et nebulae pulvis pedum eius, increpans mare et exsiccans illud et omnia flumina ad desertum deducens „ Et de his duobus in Psalmo: „Dixit, et stetit spiritus procellae, et exaltati sunt fluctus eius „, etc. — Tertio die marinae belluae ascendentes super mare dabunt rugitus usque ad coelum, quasi futurum narrantes iudicium; Iob duodecimo: „Loquere terrae, et annuntiabit tibi, et narrabunt pisces maris „, etc. — Quarto die ardebit aqua, secundum illud Isaiae sexagesimo quarto: „Utinam dirumpere coelos et descenderes, a facie tua montes defluerent, sicut exustio ignis tabescerent, aquae arderent igni, ut notum feret nomen tuum inimicis tuis „ — Quinto die herbae et arbores dabunt rorem sanguineum; Apocalypsis decimo quarto: „Et calcatus est lacus extra civitatem, et exivit sanguis de lacu usque ad frenos equorum „ — Sexto die ruent aedificia; Apocalypsis decimo sexto: „Et fracta est civitas magna in tres partes, et civitates gentium ceciderunt „; et Matthaei vigesimo quarto: „Non relinquetur lapis super lapidem, qui non

destruatur „, etc. — Septimo petrae collidentur ad invicem, sicut factum fuit in dominica passione; Matthaei vigesimo septimo: „Petrae scissae sunt „, etc. — Octavo die fiet generalis terrae-motus; Apocalypsis decimo sexto: „Et factus est terrae-motus magnus, qualis non fuit, ex quo homines esse coeperunt „. — Nono adacquabitur terra; et tunc implebitur illud Isaiae quadragesimo: „Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur „; et Apocalypsis sexto: „Omnis mons et insulae de locis suis motae sunt „. — Decimo exibunt homines de cavernis suis et ibunt velut amentes et non poterunt sibi mutuo loqui, et hoc prae stupore illorum mirabilium, quae videbunt et expectabunt; et hoc notat hic, cum dicit: „Arescentibus hominibus prae timore „. — Undecimo aperientur sepulchra, et stabunt ossa super ea; et tunc implebitur illud Ezechielis trigesimo septimo: „Ecce, ego aperiam tumulos vestros et educam vos de sepulchris vestris, popule meus „, etc. — Duodecimo stellae cadent de coelo; Matthaei vigesimo quarto: „Stellae cadent de coelo, et virtutes coelorum movebuntur „. — Tertiodecimo morientur homines, ut cum mortuis resurgant, quia, sicut dicit Apostolus primae ad Corinthios decimo quinto secundum aliam translationem: „Omnes quidem moriemur, sed non omnes immutabimur. In momento, in ictu oculi „, etc. — Quartodecimo ardebit coelum et terra, id est superficies terrae et aëris; secundae Petri tertio: „Adveniet dies Domini ut fur, in quo coeli magno impetu transierint, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera, exurentur „. — Quindecimo die fiet coelum novum et terra nova, et resurgent homines, et fiet iudicium; de hoc Ioannes in Apocaly-

psis vigesimo primo: „Vidi coelum novum et terram novam; primum enim coelum et prima terra abiit, et mare iam non est „.

- ³⁷ *His autem fieri incipientibus* etc. Postquam discipulis crudivit ad providentiam, hic secundo erigit *ad confidentiam*, et hoc quidem facit tripliciter, scilicet *exhortatione consolativa, similitudine manductiva et assertione certificativa.*

³⁸ Primo igitur quantum ad *exhortationem consolatoriam* dicit: *His autem fieri incipientibus, respicite et levate capita vestra*; Gregorius: „*Levate capita*, exhilarate corda, quia, dum finitur mundus, cuius amici non estis, prope est redemptio, quam quaesistis „. *Respicite* igitur per veram fidem, secundum illud supra decimo octavo: „*Respice*, fides tua te salvum fecit „. *Respicite*, inquam, futura, quae non videntur, secundum illud secundae ad Corinthios quarto: „Non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur „, etc. Et hoc quidem fit per *fidem*, de qua ad Hebraeos undecimo: „*Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium „* — *Levate autem per spem*; et rationem huius subdit: *Quoniam appropinquat redemptio vestra*, ad quam spes vestra suspirat. Unde ad Romanos octavo: „*Creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri. Spe enim salvi facti sumus „*. Haec autem spes facit, tribulationes patienter ferri; ad Romanos duodecimo: „*Spe gaudentes, in tribulatione patientes „*; et ratio huius, ad Romanos octavo, quod „non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in no-

bis. Nam expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat „.

Debent igitur viri spirituales *levare* ³⁹ *capita* per firmam expectationem; debent etiam *levare oculos* per claram considerationem, secundum illud Psalmi: „*Ad te levavi oculos meos „*, etc.; et Genesis decimo tertio: „*Leva oculos tuos in directum „*. „*Omnem terram, quam conspicias, tibi dabo „*, etc. Debent *levare vocem* per Scripturae praedicationem; Isaiae quinquagesimo secundo: „*Vox speculatorum tuorum, levaverunt vocem, simul laudabant „*, etc. Debent *levare manus* ad perfectam operationem; Psalmus: „*Sic benedicam te in vita mea et in nomine tuo levabo manus meas „*. Et hoc est quod maxime nos sursum erigit, propter quod primae ad Timotheum secundo: „*Volo, vos orare in omni loco, levantes puras manus sine omni ira et disceptatione „*.

Secundo quantum ad *similitudinem* ⁴⁰ *manductivam* subditur: *Et dixit illis similitudinem: Videte ficulneam et omnes arbores; cum producant iam ex se fructum, scitis, quoniam prope est aestas. Comparat autem arbores humano generi, et maxime ficulneam. Arboribus enim huiusmodi homo assimilatur et quantum ad ortum et quantum ad occasum et quantum ad fructum. Quantum ad ortum, propter quod in Psalmo: „Erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum „, etc. Quantum ad occasum, propter quod Iob decimo quarto: „*Lignum habet spem; si praecisum fuerit, rursus virescit, et rami eius pollutant „*; sic et homo, cum moritur, spem habet resurgendi. Quantum ad *fructum*, quia, sicut arbor in fructuosa inciditur, sic et homo; unde Matthaei tertio: „*Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur „*, etc.; unde supra decimo tertio dicitur*

de ficu infructuosa: "Succede illam", etc. Sicut enim arbor secus viam non fructificat, sic et homo occupatus circa multa; Matthaei vigesimo primo: "Videns fici arborem secus viam, venit ad eam et nihil invenit in ea nisi folia tantum. Et ait illi: Numquam ex te fructus nascatur". Unde Chrysostomus: "Sicut impossibile est, arborem secus viam fructus ad maturitatem servare; sic difficile est, hominem iuxta mundum viventem iuventutem immaculatam usque ad finem tenere". Sicut etiam arbores fructificant, abscedente hieme; sic homo fructum habet post tribulationem: Canticorum secundo: "Iam hiems transiit, imber abiit et recessit"; ficus protulit grossos suos, vineae florentes dederunt odorem suum. Hic fructus est per tolerantiam tribulationis secundum illud ad Hebraeos duodecimo: "Omnis disciplina in praesenti non est gaudii, sed moeroris, postea autem affert fructum pacatissimum exercitatis per eam".

41 Et hic fructus colligitur in aestate claritatis aeternae; propter quod subdit: *Ita et vos, cum videritis haec fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei*; Glossa: "Regnum Dei aestati comparat, quia tunc moeroris nostri nebula transibunt, et aeterni dies vitae sub claritate solis fulgebunt. In hac aestate cessabit *pluvia lacrymarum*; Isaiae vigesimo quinto: "Aufert Dominus Deus omnem lacrymam ab omni facie"; Psalmus: "Euntes ibant et flebant", etc. Cessabit *nubilum tribulationum*; Tobiae tertio: "Post tempestatem tranquillam facis et post lacrymationem et fletum exsultationem infundis", etc. Cessabit etiam *frigus cupiditatum*; unde Bernardus: "O vera merities, plenitudo fervoris et lucis, solis statio, umbrarum exterminatio, desiccatio paludum, foetorum depulsio! O perenne solstitium, quando iam non inclinabitur dies;

o lumen meridianum, o vernalis temperies, o aestiva venustas, o autumnalis ubertas! Et ne quid videar praeteriisse: O quies et feriatio hiemalis! aut certe, si hoc magis probas, sola tunc *hiems abiit et recessit!*"

Tertio quantum ad *assertionem certificativam* subiungit: *Amen dico vobis, quod non praeteribit generatio haec donec omnia fiant*; Glossa: "Quae dico vobis sub certitudine exspectate. Hanc autem *generationem* vocat generationem mortalem, secundum illud Ecclesiastae primo: "Generatio praeterit, et generatio adventit". Haec *praeterit*, quando transit ad immortalitatem per resurrectionem; Glossa: "De mortalitate ad immortalitatem". Et haec resurrectio non erit ante praedictorum consummationem, quia, Iob decimo quarto: "Homo, cum dormierit, non resurget, donec atteratur coelum".

Et ideo subdit: *Coelum et terra transibunt*, quantum ad *exteriorem figuram*; Psalm. "Tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt coeli. Ipsi peribunt, tu autem permanes", etc; et ideo primae ad Corinthios septimo: "Praeterit figura huius mundi". Unde Isaiae quinquagesimo primo: "Coeli sicut fumus liquescent, et terra sicut vestimentum atteretur"; et Isaiae sexagesimo quinto: "Ecce, ego creo coelos novos et terram novam". — Et ideo transeunt haec omnia sicut temporalia, sed e contra, *verba autem mea non transibunt*, quantum ad *interiorem sententiam*; Psalmus: "In aeternum, Domine, permanet verbum tuum". Unde Gregorius: "Omne, quod apud vos durabile et sine mutatione est, ad aeternitatem durabile non est; et omne, quod apud me transire cernitur, fixum et sine transitu tenetur". Unde Isaiae quadragesimo: "Exsiccata est foenum, et cecidit flos; verbum autem Domini nostri manet in

aeternum". Qui vult igitur aeternaliter manere, oportet, quod in transitoriis non moretur, sed potius deserendo transitoria per divina verba transeat ad aeterna.

44 Propter quod notandum, quod mundus iste transit quantum ad omne quod habet in se appetibile. Transit primo quoad *celitudinem*; Sapientiae quinto: "Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum iactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia", etc; Psalmus: "Vidi impium superexaltatum", etc. — Secundo quoad *pulchritudinem*; Psalmus: "Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat"; et Iacobi primo: "Glorietur frater humilis in exaltatione sua, dives autem in humilitate sua, quia sicut flos foeni transibit. Exortus est enim sol cum ardore et arefecit foenum". — Tertio quoad *dulcedinem*; primae Ioannis secundo: "Mundus transit et concupiscentia eius"; Proverbiorum quinto: "Favus distillans labia meretricis". — Ergo qui his transitoriis adhaeret triplicem facit transitum. Primus est *a culpa in culpam*; Sapientiae secundo: "Coronemus nos rosis, antequam marcescant; nullum sit pratum, quod non pertranseat luxuria nostra", etc. Secundus est *a culpa in poenam*; Sapientiae secundo: "Umbrac transitus est tempus nostrum"; et Iob septimo: "Dies mei velociter transierunt, quam a texente tela succiditur". Tertius est *a poena in poenam*; Iob vigesimo quarto: "Transibunt ab aquis nivium ad nimum calorem". — Qui autem transit a transitoris triplicem facit transitum. Primus est *a culpa ad poenitentiam*; et de hoc Actuum duodecimo: "Transientes primam et secundam custodiam venerunt ad portam ferream"; et hic designatus fuit in transitu *maris rubri*, Exodi decimo quarto. Secundus est *a poenitentia ad sapientiam*; Ecclesiastici vigesimo

quarto: "Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimplemini"; et hic designatur in transitu *per desertum*, in quo filii Israel gustaverunt manna, Exodi decimo sexto. Tertius est *a sapientia ad vitam aeternam*; Psalmus: "Transivimus per ignem et aquam", etc.; et Ioannis decimo tertio: "Sciens, quia venit hora eius", etc.; et hic designatur in transitu *Lordanis*, quo ingressi sunt terram promissionis; Iosue quarto: "Festinavit populus ut transiret; cumque transissent omnes, transivit et arca Dei". — Qui hunc triplicem facit transitum, ille solus est Hebraeus et celebrat verum pascha; quia *pascha* nihil aliud est quam transitus.

Varia de Adventu, ex Benedicto XIV.

(INSTITUT. XI. 11-13.)

XI.

45 **F**VITATIS omnino criminibus singulos ad frequentem Sacramentorum usum, saltem diebus Dominicis in Adventu, S. Caroli exemplo, magnopere cohortamur: *Parochus autem*, (inquit) *cum ad eum frequentissimum Sacramentorum usum Parochiae suae Fideles cohortatur, ut Provinciali tertio Concilio sancivimus, tunc crebris monitis illud, quod Silvester Pontifex Maximus statuit, in consuetudinem revocare, student ut, qui saepius non communicant, singulis saltem Dominicis diebus in Quadragesima Corpus Domini sumant, ac praeter ea diebus Dominicis Adventus.*

XII. Sed pro animo recte, ac diligenter praeparando ad Christum Dominum, cum indicantur homines e coelo veniet, saepius mentem, ac cogitationem uniusquisque convertat, ut primum quoque ipsius in terras Adventum sedulo contempletur: *Vos circa ea* (ait S. Bernardus), *quae vere salutaria sunt, sedula cogitatione versamini, et diligenter pensate rationem Adventus huius; quaerentes nimirum quis sit, qui veniat, unde, quo, ad quid, quando, et qua. Nam qui venit, secundum Gabrielis testimonium Altissimi Filium (uti Sanctus Bernardus prosequitur): Venit utique de corde Dei Patris in utero Virginis Mariae, venit a summo coelo ad inferiores partes terrae. Deinde subdit: Apparuit inestimabilis dignatio, et pontus inexc-*

gibilis, quod in carcere huius horrorem tanta descendere dignata est celsitudo. In terras descendit, ut genus hominum a servitute daemoneis eriperet. Propter nos venit, mira quaerentis Dei dignatio, magna dignitas hominis sic quaerita. Et potissimum venit ad nos eo tempore quo maximis in calamitatibus versabamur: Vere sapienter disposuit Sapientia, ut, cum magis esset necessarium, tunc primo ferret auxilium, etc. nimirum plenitudo, et abundantia temporalium, oblivionem et inopiam fecerit aeternorum. Opportune enim tunc venit aeternitas, quando magis temporalitas praevaleret. Itaque: Via, per quam venit, diligenter requirenda, ut possimus, sicut dignum est, ei occurrere, etc. propterea dignum est, ut, si non valeret infirmus in occursum tanti Medici procedere longius, saltem conetur erigere caput, et obliquitate assurgere venienti etc. usque ad temelipsum occurrere Deo tuo, etc. usque ad cordis compunctionem, et oris confessionem occurrere; ut saltem ex casu servitutum miserae conscientiae, quoniam indignum est illuc auctoritatem puritatis intrare.

47 XIII. Postremo novendiales preces, quae ante diem Natalem Domini in Ecclesiis haberi solent, plurimum commendamus, ac Decretum, quod die 28 Novembris anni 1731 promulgavimus, iterum renovamus; et ne fores illae Ecclesiarum pateant ante signum Missae, quae in Templo Sancti Petri celebratur, sub poenis voluntate nostra statuendis iterum prohibemus. Insuper mandamus, ut vespere hora vigesima tertia diei Sacra mysteria publice exponantur, benedictio impertiatur, dimissoque populo ad horam diei vigesimam quartam fores Ecclesiae omnino claudantur.

FERIA QUARTA

Homilia S. Bernardi Abbatis.
DE ADVENTU DOM. SERMO 3.

48 **I**n Adventu Domini quem celebramus, si personam venientis intueor, non capio excellentiam maiestatis. Si attendo ad quos venerit, dignationis magnitudinem expavescō. Stupent certe angeli de novo, videntes infra se quem supra se semper adorant, manifeste iam ascendentes et descendentes ad Filium hominis. Si